venirent ad bastardos et maius preiudicium subditorum
quia tales solent esse uiciosi. ar. l. q. si nolit. §. qui incipit. ff.
de edi. edict. et. c. i. et quod ibi not. extra. de si. presp. cu.
similibus. Intelligendo de nobile habente iurisdictiones
ut dixi quod non esset in simplicibus nobilibus habentibus
privatum patrimonium. Unde in nobilibus uenetis
de quibus dixi in xi. et xviii. opinione non haberet locum
ille. §. si quis rogatus. sed idem iuris esset in eis quod est in
aliis non nobilibus secundum dñm Pau. de castro. ibi.
qui etiam plus dicit quod clausula que solet apponi per im
peratorem in privilegiis legitimacionum que concedunt
comitibus palatinis dum excipitur filiis comitum marchio
nam baronum et nobilium dumtaxat excipit. ut dicam
in octavo privilegio intelligitur de nobilibus habentibus
castella et iurisdictiones. unde comites poterunt legitima
re filium unius nobilis ueneti uel florentini non habentis
dominationem seu castella et iurisdictiones. quia de talibus
non censetur Imperator sensisse. sed de similibus his
quos s. dixerat cum talia sint subiecta qualia predicata
demonstrant. ut. l. si. §. cui dulcia. ff. de vin. triti. et oleo. le
ga. et. l. iii. ff. de fundo instrud. cum si. Idem nota glo. in
§. ceterorum. in. c. i. in prin. de reli. domi. li. vi. et pro hoc
allego. l. sed si addiciatur. ff. pro socio. ubi uerbum gene
rali lucri restringitur per speciale proxime precedens. ut
c. sed. s. apostolica. extra. de rescript. ubi generalis clau
sula restringitur ad similes expressis. Multi enim sunt no
biles habentes castella et dominationem qui non habent
aliud nomen ut comitis marchionis uel baronis. sed sim
pliciter dicuntur nobiles. Et de illis censetur Imperator
dixisse non de priuatis. cum multi reperiantur non diuites
quibus non est de decus quod eorum bona peruenit ad
bastardos et ita tenet idem dñs Pau. de cast. in dicto
§. si quis rogatus. qui dixit se hunc casum habuisse de fa
cto. uide tamen consilia in hoc contraria in quibus dicit
quod in hoc sit standum consuetudini loci in quo fit legitima
tio per ea que not. Bar. in. l. i. in. xiii. coll. §. quarto in
fertur. et. §. precedenti. ex predictis. C. de dignita. li. xii.
et dixi in nona et xvi. opinione. Sed ego teneo primum
esse uenit maxime quia beneficium principis est latissime
interpretandum. ut est tex. in. l. si. et. ibi not. ff. de consti.
princi. nisi aliter de uoluntate principis constare possit per
uerba precedentia uel sequentia in privilegio apposita ut
alio modo per. l. si seruus plinium. §. si. cum. ibi not. ff. de
leg. i. cum similibus. Possunt tamen circa hoc multa de
duci que breuitatis causa omittuntur. **C**lxxxvii. et
ultima opinio est quod illi dicantur nobiles qui sunt de stir
pe regia. ut probatur Ecclesiastici. ex. ubi dicitur. Beata
terra cuius Rex nobilis est. coniuncta glo. ibi que ex
ponit. ex stirpe regia ut no. Bar. in. l. i. in. vii. coll. Repe
ritio quod in iure nostro quis appellatur nobilis quandoque ra
tione scientie ut est casus in §. proli. de. in. §. ne bi
lissimos. et ibi glo. que dicit quod scientia nobilitat homine.
C. de postu. et ibi etiam Ly. qui dicit quod Vulpianus su
ris consultus propter scientiam appellatur nobilis. ut. l. ii.
§. si. in. ff. de execu. tuto. ymo appellatur etiam nobilissi
mus. ut. l. dirimus. in. ff. eo. ti. Et ideo iudices et docto
dicuntur esse nobiles. ut not. Bar. per illum tex. in. l. iudice.
C. de dignita. li. xii. Quandoque ratione. ut habetur
in dicta l. prouidendum. C. de postulan. et ideo dicit Ju
nenalis. Nobilitas solo est atque unica uirtus. Quandoque
ratione generis ut dicta l. iii. ubi nobiliores natalibus.
C. de comer. et merca. et in. l. ii. §. que oia. ibi uir ab anti
qua stirpe. C. de uete. iur. enucli. et in. l. si. mulieres. ibi. et
genere nobilitamus. C. de incolis. li. x. et in. l. mulieres.
ibi. genere nobilitamus. C. de dignita. li. xii. et. xxviii. di.

nullus episcopus. ibi. uel nobilitatem generis. Ad quod
adde quod dixi in tertia opi. Et intelligo de genere an
tiquo. quia ex antiquitate generis quis indicatur nobilis
ut probatur in. c. l. in. ti. quis dicatur dux comes et mar
facit quod dicam. §. in. diffinitione mea quam tradidi de
nobilitate. Quandoque ratione filiorum discipulorum et sub
ditorum. nam nobilior est pater propter filios. magister
propter scolares. preses propter subditos ut not. glo. no.
in. anten. de dignita. §. i. in. §. nobiliores. coll. vi. facit ad
hoc. l. in. albo. C. de decurio. li. x. et quod ibi not. Quan
doque propter feudum quod quis habet ab Imperatore.
uel Rege. uel ab aliis qui proprie Regni sunt capitanei
secundum Ja. de bel. ut refert Bal. et do. Ja. de alua.
in dicto. c. i. in. ti. quis dicatur dux marchio comes. et su
pra dixi in nona opinione. Quandoque dicitur loci nobi
litas. ut. l. di. adam. ibi. nobilitate loci priuatur. Et ideo
ciuitas quandoque appellatur nobilis ut est tex. in. l. no. ta
tum. §. i. yliensibus. ibi. propter inclitam nobilitatem ciui
tatis ff. de execu. tuto. ad quod uide quod dixi in. xxv. §.
uilegio. et uide. l. i. in. prin. ibi. colonia unde mihi origo fa
it nobilis in regionibus siriis. ff. de censibus. Quandoque di
citur rerum nobilitas eutropio teste libro nono. Larus au
gustus varone natus res nobiles contra Persas gessit.
Quandoque nobilitas dei dicitur ut dicto. c. adam. ibi.
qui nobilitatem dei. Sed ueram et omni ex parte perfe
ctam eius nobilitatem esse dixerim que ex antiquis ma
ioribus cum diuitiis et uirtute sibi etiam coniunctis cum
honore et dignitate proficiscitur. Et pro hoc dicta. l. iii.
C. de comer. et merca. que uidetur probare quod tria indu
cunt nobilitatem natiuitas honores et diuicie. secundum
Anto. de but. in repertorio in uerbo nobilitas in. iii. q. q.
in lex licet dictum sit in se uerum secundum comunem ho
minum existimationem parum facit quia ibi nobilitas ho
nores et diuicie ponuntur ut diuersa. secundum Ja. but.
ibi et quod uirtus cum diuiciis honore ac dignitate homi
nem non reddat nobilem nisi etiam fuerit in suis proge
nitoribus sentit et tenet Bal. in. c. i. §. si rusticus in. ti. de
pace tenen. in. usi. feudo. ubi dicit per illum tex. in. §. pro
bare possit. quod qui nobilitatem allegat eam probare debet
et sicut una irundo uon facit uer. ita non intelligitur de
genere militari nisi qui probet quod antiquitas sui maiores
fuerunt legitime milites allegat etiam quod not. in. l. ste
mata. ff. de gradibus. et idem etiam uult ipse Bal. in. pre
ludis feudo. in. xx. coll. in. x. diuisione. ubi dicit quod nobi
litas in. ita. oculi non nascitur. unde antiquum feudum sa
pit nobilitatem non autem nouum. ad quod adde quod
dixi de nobilitate generis. Nec etiam hec tria in maio
ribus nostris cum uirtute fuisse sufficientia. nisi etiam nobis
qui nobiles esse et haberi uolumus adsint. et ita tenet Jo
bridani. x. Ethico. q. i. in. iii. col. ubi dicit. qui ex inge
nuit descendunt si suos progenitores secuti fuerint se
cundum uirtutes illi formaliter dicuntur nobiles et inge
nuit. Et ideo si quis ad paupertatem deuenerit uel ad ar
tes uiles exercendum non dicitur nec reputabitur nobi
lis in multis partibus Italie. ut not. Bar. in. dicta. l. i. in
fi. C. de dignita. in repetitione. ad quod est uidendum quod
dixi supra in. xviii. opinione ad fi. Licet paupertas ciuita
tis non minuat prerogatiuam regni ut. xliii. di. legimus
in. §. paupertatis. Et his satis percipi potest an glo. Jo
theutunici in decretis uera sit. que dicit in. c. quorundam.
in. prin. xxviii. di. quod germanici. id est theutunici sunt uiri
nobiles. His sic summam cognitis dicit per Barbo
lomeum Colionu in ipso sistere predicatam ueram et em
nium ex parte perfectam nobilitatem atque ideo ipsius esse
anteponendum cum suo Colionorum familia Bergom.